
COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 30/12/2016     COPIA   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 
2017/2019.

L'anno DUEMILASEDICI, addì   TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze.

Previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge  Comunale  e 
Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano :

Presente Assente

BARELLI MAURO SINDACO X

VEZZOLI CLARA ASSESSORE X

CANTARELLI ENRICA ANTONIETTA ASSESSORE X

Totali 3 0 

Assiste all’adunanza  il  Segretario Comunale   Parrino Dr.ssa Federica, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Mauro Barelli - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 30/12/2016     COPIA   

LA GIUNTA COMUNALE

 CONSIDERATO  che la Legge n. 125 del 10/04/1991 prevede l’attuazione di una serie di 
Azioni Positive per la realizzazione della parità tra uomo-donna del lavoro;

VISTA la  direttiva  2006/54/CE del  Parlamento  e  del  Consiglio  del  05/07/2006 riguardante 
l’attuazione del principio delle  Pari  Opportunità e della parità  di trattamento tra uomini e donne in  
materia di occupazione ed impiego;

VISTO l’art.  48 del D. Lgs.  11/04/2006 n.  198 “Codice delle Pari  Opportunità  tra  uomo e  
donna” che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di prevedere piani triennali di azioni  
positive  tendenti  ad  assicurare,  nel  loro  rispettivo  ambito,  la  rimozione  degli  ostacoli  che  di  fatto  
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità e nel lavoro tra uomini e donne”;

VISTA la Direttiva 23/05/2007 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione  Pubblica,  la  quale  richiamando  la  Direttiva  del  Parlamento  e  del  Consiglio  Europeo 
2006/54/CE, indica  come sia importante il  ruolo che le  Amministrazioni  Pubbliche ricoprono nello  
svolgere un ruolo propositivo e propulsivo ai fini della promozione e dell’attuazione del principio delle  
pari opportunità e della valorizzazione delle differenze nelle politiche del personale;

PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 53 del 30.12.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati gli indirizzi per la costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le  
Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.);

VISTO che, in ottemperanza a quanto previsto nel citato D.Lgs. n. 198/2006, questo Comune 
intende prendere in esame l’approvazione del Piano di Azioni Positive, al fine di armonizzare la propria  
attività al perseguimento dell’uguaglianza sostanziale tra uomini e donne;

VISTO  il Piano di Azioni Positive per il triennio 2017/2019, che viene allegato alla presente  
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’argomento rientra tra le competenze dell’organo deliberante ai sensi dell’art. 48 
del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’ente;

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49, comma 1° del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito nel presente atto;

VISTI:
- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento e organizzazione degli uffici e dei servizi;

CON VOTI  favorevoli unanimi resi nelle forme di legge

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 30/12/2016     COPIA   

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE la premessa sopra esposta quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI  APPROVARE il  Piano  delle  Azioni  Positive  per  il  triennio  2017/2019  che,  allegato  alla 
presente, ne forma parte integrante e sostanziale.

3) DI DARE informativa del presente atto alle Organizzazioni Sindacali di comparto.

4) DI  PREVEDERE la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente, 
www.comune.pumenengo.bg.it, nell’apposita sezione.

5) DI DEMANDARE al responsabile del servizio competente l’esecuzione di quanto testé deliberato.

6) DI RENDERE la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  davanti  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

mailto:comunepumenengo@pec.it
http://www.comune.pumenengo.bg.it/


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 30/12/2016     COPIA   

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 
2017/2019.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il  Sottoscritto  Barelli  Mauro,  in  qualità  di  responsabile  del  Settore  AMMINISTRATIVO,  esaminata  la 
proposta  di  deliberazione da sottoporre  alla  Giunta  Comunale,  esprime  parere  favorevole  per  quanto di  
competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 
267/2000.

Addì  30/12/2016 Il Responsabile del Settore
AMMINISTRATIVO

F.to Barelli Mauro

mailto:comunepumenengo@pec.it


COMUNE    DI    PUMENENGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439
Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169

PEC comunepumenengo@pec.it 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 30/12/2016     COPIA   

IL PRESIDENTE
F.to Mauro Barelli

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parrino Dr.ssa Federica

Si certifica che questa deliberazione,  ai sensi dell’art.  124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 5, della L. 18.06.2009 n. 69, è stata pubblicata in copia all’Albo 
on line dal giorno 30/12/2016 al giorno 14/01/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Parrino Dr.ssa Federica 

Addì’, 30/12/2016 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)

Si  attesta  che  della  presente  delibera,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  viene  data 
comunicazione in elenco ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell’art.  125, comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parrino Dr.ssa Federica

Addì’, 30/12/2016 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ ] Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è 
stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, per cui diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 
134, comma 3°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

[X] Si Attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Parrino Dr.ssa Federica

Addì,  30/12/2016

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pumenengo,  30/12/2016      

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Migliorati Rag. Elena

mailto:comunepumenengo@pec.it

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 30/12/2016 COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 30/12/2016 COPIA
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	D E L I B E R A


